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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из глобальных проблем

является изменение климата, вызванное увеличением доли парниковых газов

в атмосфере Земли. В связи с этим в последнее время в России и за рубежом

большое внимание уделяется вопросу снижения выбросов углекислого газа

(СО2) авиационными газотурбинными двигателями (ГТД) и созданными на их

базе наземными газотурбинными установками (ГТУ), а также

промышленными энергетическими установками (ГТЭ). Международной

организацией гражданской авиации (ИКАО) в 2016 году утверждена схема

сокращения выбросов углерода в авиации (CORSIA). Использование

альтернативных видов топлива, в частности, водорода и метано-водородных

смесей, позволит существенно уменьшить выбросы СО2, которые сейчас

составляют в среднем 500 г СО2 на 1 кВт*час. В обозримом будущем

планируется снизить эмиссию СО2 до 340 г, а в перспективе до 100 г на 1

кВт*час.

Также важной задачей является нормировка вредных выбросов. Одним

из основных источников загрязнения окружающей среды являются

транспортные системы, в частности, авиационные ГТД и созданные на их базе

ГТУ. В соответствии со стандартами ИКАО основными нормируемыми

компонентами являются оксиды азота (NOx), оксиды углерода (СО),

несгоревшие углеводороды (СхНУ) и сажа. Мероприятия по снижению

образования вредных выбросов в основном сводятся к разработке

малоэмиссионных камер сгорания (КС), в которых используется метод

сжигания бедных предварительно подготовленных смесей. Однако, при этом

возникают проблемы устойчивого горения, а именно, сужаются границы по

бедному срыву пламени.

Использование добавок водорода (Н2) в топливо позволяет решить

проблему устойчивого горения для бедных смесей. Но при этом возникает ряд

проблем, в частности, риск проскока пламени в зону подготовки

топливовоздушной смеси. Создание оптимальной схемы процесса сгорания с
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использованием водорода в качестве добавки к основному (углеводородному)

топливу является актуальным предметом исследований в обозримой

перспективе, ввиду экологических преимуществ водорода.

Для проектирования новых малоэмиссионных КС, стабильно

работающих на метано-водородных топливах, необходимо достоверно

определять границы устойчивой работы камер сгорания, в частности, условия

возникновения проскока пламени в горелочное устройство. Решение данной

задачи возможно при использовании методов вычислительной газовой

динамики. Однако, в настоящее время математические модели горения

метано-водородного топлива верифицированы только в узком диапазоне

исследуемых параметров. Также, недостаточно и экспериментальных

результатов исследований горения метано-водородо-воздушных смесей в

различных условиях применительно к сложным техническим устройствам, что

не позволяет качественно верифицировать математические модели.

Таким образом, формирование базы экспериментальных данных и

разработка метода определения проскока пламени при горении метано-

водородного топлива в камерах сгорания авиационных газотурбинных

двигателей и энергетических установок являются актуальными.

Степень разработанности темы.

Исследования в области использования водорода в транспортном

секторе и энергетике активизировались в 70-х годах прошлого столетия. За

рубежом основоположниками данных исследований являлись H.K. Abdel-Aal,

J.O’M. Bockris, W.J.D. Escher, C. Marchetti, A.R. Martinez, T. Ohta, W. Seifritz,

W.D. Van Vorst, T.N. Veziroğlu, K.H. Weil и R.M. Zweig. В нашей стране

разработкой технологий использования водорода для авиационных и

автомобильных двигателей, а также энергетических установок занимались

Н.Д. Кузнецов, В.А. Легасов, А.Н. Подгорный, М.А. Стырикович,

А.Н. Проценко и другие.

Существенный вклад в изучение фундаментальных проблем горения

водорода и метано-водородных топлив внесли российские и иностранные
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ученые: F.H.V. Coppens, T. Boushaki, E.J.K. Nilsson, M. Frenklach, А.А. Коннов,

В.Р. Кузнецов, В.А. Сабельников, А.М. Старик, Н.С. Титова и другие.

Проведенные исследования позволили для определенных условий и

параметров процесса горения провести валидацию различных моделей

окисления водородного и метано-водородного топлива с учетом полученных

экспериментальных данных.

Проблемы, возникающие при использовании метано-водородного

топлива в реальных камерах сгорания и их элементах, отражены в

экспериментальных и расчетных исследованиях R.K. Cheng, R.S. Barlow,

S.M. Guo, B.A. Imteyaz, Ю.И. Цыбизова, А.Н. Дубовицкого и других. В этих

работах показано, что обогащение топлива водородом оказывает

существенное воздействие как на химические, так и на физические процессы,

происходящие в камерах сгорания. Однако применительно к процессам

горения метано-водородных топлив имеющихся экспериментальных данных

недостаточно, а используемые математические модели требуют дальнейшего

развития и валидации.

В рамках развития технологий применения водорода как топлива для

ГТД известен опыт ПАО «ОДК-Кузнецов» по использованию водорода в

форсажной камере двигателя НК-144В, а также созданию и летному

испытанию первого авиационного двигателя (НК-88), работающего на

водороде. Для ГТУ работы по использованию метано-водородного топлива

проводятся фирмами ПАО «ОДК-Кузнецов», General Electric (США), Siemens

(Германия), Mitsubishi (Япония), АО «Силовые машины» и другими. Однако

остаются не до конца решенными проблемы, связанные со стабильностью

горения и повышенными выбросами NOx.

Цель работы: Повышение точности определения границ проскока

пламени при горении метано-водородного топлива на этапе

предварительного проектирования камер сгорания авиационных

газотурбинных двигателей и энергетических установок.
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Задачи работы:

1. Разработка и валидация метода определения границ проскока пламени

при горении предварительно-подготовленных метано-водородо-воздушных

смесей в горелочных устройствах с закруткой потока.

2. Разработка и валидация математической модели нормальной скорости

распространения метано-водородного пламени в зависимости от температуры,

давления и состава смеси.

3. Создание комплекса экспериментальных установок и моделей для

исследования механизмов горения метано-водородных и водородных топлив,

обеспечивающих проведение работ с водородосодержащими газовыми

смесями в соответствии с требуемыми нормативами безопасности.

4. Расчетно-экспериментальное исследование проскока пламени при

сжигании метано-водородного топлива в модельной и полноразмерной

камерах сгорания.

Объект и предмет исследования. Объект исследования – камеры

сгорания авиационных газотурбинных двигателей и энергетических установок

при использовании метано-водородного топлива. Предмет исследования –

устойчивость горения в камерах сгорания авиационных газотурбинных

двигателей и энергетических установок при использовании метано-

водородного топлива.

Научная новизна:

1. Разработан и валидирован метод, позволяющий определять границы

проскока пламени в горелочных устройствах модельных и полноразмерных

камер сгорания, отличающийся уточненным кинетическим механизмом

окисления метано-водородного топлива и учетом нормальной скорости

распространения пламени, зависящей от температуры, давления и состава

смеси.

2. Разработан кинетический механизм окисления метано-водородного

топлива, позволяющий моделировать нормальную скорость распространения
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пламени с более высокой точностью, применительно к параметрам рабочего

процесса камер сгорания авиационных ГТД и ГТУ, отличающийся

дополнительным набором элементарных реакций и уточненными константами

их скоростей.

3. Получены новые зависимости, позволяющие моделировать нормальную

скорость распространения метано-водородного пламени, применительно к

параметрам рабочего процесса камер сгорания авиационных ГТД и ГТУ,

отличающиеся учетом более широкого диапазона температур, давлений,

состава смеси и видом используемого топлива.

4. Получены новые экспериментальные данные по границам проскока

пламени при сжигании предварительно подготовленных метано-водородо-

воздушных смесей в горелочных устройствах с закруткой потока,

отличающиеся диапазоном исследуемых параметров и видом используемого

топлива.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость результатов работы заключается в

формировании и валидации кинетической модели горения метано-

водородного топлива и получении новых зависимостей для скорости

распространения пламени от температуры, давления и состава смеси.

Практическая значимость результатов состоит в разработке метода

определения границ проскока пламени при горении предварительно

подготовленной метано-водородо-воздушной смеси в камерах сгорания,

позволяющего оценить влияние добавки водорода на границы проскока

пламени в горелочном устройстве КС на этапе ее проектирования и тем самым

сократить сроки и затраты на разработку камер сгорания, работающих на

метано-водородном топливе.

Кроме того, отработанная технология проведения экспериментов по

исследованию рабочего процесса камер сгорания, работающих на метано-

водородном топливе, может быть использована предприятиями и
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организациями для создания безопасных стендов и инфраструктуры при

разработке технологий применения водородосодержащего топлива.

Результаты диссертации нашли практическое применение при

выполнении исследований в рамках следующих работ:

• «Создание опытного образца камеры сгорания газотурбинной установки

ГТЭ-65.1 с низкими выбросами оксидов азота для работы на метано-

водородной смеси. Эскизный проект» (работа выполнена в рамках договора

Самарского университета им. Королева с АО «Силовые машины», г. Санкт-

Петербург).

• «Механизмы снижения вредных выбросов в энергетических установках

за счет использования водорода и метано-водородных видов топлива» (работа

выполнена в рамках гранта Российского научного фонда № 22-79-10205).

• «Расчетно-экспериментальное исследование бедного срыва пламени при

горении метано-водородной смеси с различной долей содержания водорода в

топливе» (работа выполнена в рамках конкурса молодых ученых и

конструкторов 2022 года. Министерство науки и образования Самарской

области).

• «Формирование конструктивного облика камеры сгорания, работающей

на перспективном виде топлива» (работа выполнена в рамках гранта

Инновационного фонда Самарской области).

Методы исследования:

1. Методы одномерного моделирования нормальной скорости

распространения пламени в зависимости от температуры, давления и состава

реагентов с использованием детального и редуцированного кинетических

механизмов окисления метано-водородных топлив.

2. Методы экспериментального определения нормальной скорости

распространения метано-водородного пламени, границ проскока пламени в

камерах сгорания ГТД и ГТУ, работающих на метано-водородном топливе,

при различном содержании водорода.
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3. Численное моделирование процесса горения и проскока пламени в

трехмерной стационарной постановке на основе осредненных по Рейнольдсу

уравнений Навье-Стокса.

4. Численное моделирование процесса горения и проскока пламени в

трехмерной нестационарной постановке методом крупных вихрей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Метод, позволяющий определять границы проскока пламени в

горелочных устройствах модельных и полноразмерных камер сгорания,

отличающийся уточненным кинетическим механизмом окисления метано-

водородного топлива и учетом нормальной скорости распространения

пламени, зависящей от температуры, давления и состава смеси.

2. Разработанный кинетический механизм окисления метано-водородного

топлива, отличающийся дополнительным набором элементарных реакций и

уточненными константами их скоростей.

3. Новые зависимости нормальной скорости распространения пламени,

отличающиеся учетом более широкого диапазона температур, давлений,

состава смеси и видом используемого топлива.

4. Новые экспериментальные данные по границам проскока пламени при

сжигании предварительно подготовленных метано-водородо-воздушных

смесей в горелочных устройствах с закруткой потока, отличающиеся

диапазоном исследуемых параметров и видом используемого топлива.

Достоверность полученных результатов подтверждается:

- применением сертифицированного программного комплекса ANSYS

Chemkin 2021 R2, верифицированного на задачах определения

термохимического состояния газовых смесей;

- применением сертифицированного коммерческого программного

комплекса ANSYS Fluent 2021 R2, верифицированного на задачах расчета

трехмерных турбулентных реагирующих течений по результатам сравнения с

экспериментальными данными, полученными в научно-образовательном
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центре газодинамических исследований Самарского университета им.

Королева;

- использованием в экспериментальном исследовании поверенных

средств измерения и аттестованного измерительного оборудования;

- высоким уровнем согласования результатов численного

моделирования с экспериментальными данными, полученными при

исследовании процессов горения метано-водородных топлив в горелочных

устройствах и модельных камерах сгорания.

Апробация результатов исследования. Основные результаты работы

докладывались на Международной НТК «International Conference on

Renewable Energy and Environment Engineering» (REEE 2018, Париж, 2018 г.);

Международной НТК «ASME 2019 Gas Turbine India Conference» (GTINDIA

2019, Ченнаи, 2019 г.); Всероссийской НТК «Процессы горения, теплообмена

и экология тепловых двигателей» (Самара, 2019 г.); Международном

симпозиуме «9th International Symposium on nonequilibrium processes, plasma,

combustion and atmospheric phenomena» (NEPCUP 2020, Сочи, 2020 г.);

Международной НТК «Проблемы и перспективы развития

двигателестроения» (Самара, 2021 г.); Международной НТК «Гагаринские

чтения» (Москва, 2022 г.); Международной НТК «ComPhysChem22» (Самара,

2022 г.); Международном симпозиуме «NEPCUP 2022», (Сочи, 2022 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе

3 статьи в периодических изданиях, включенных в список ВАК РФ, 2 статьи в

изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, 5

публикаций в материалах конференций.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы из 222 наименований и 1 приложения.

Основной текст 185 страниц, 89 иллюстраций и 17 таблиц.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА

Использование водорода в энергетике и транспорте – это один из

трендов развития мировой экономики, в которой водород в перспективе станет

новым глобальным энергоносителем и займет долю рынка, сопоставимую с

углем, нефтью или газом. По различным прогнозам это может случиться в

целом в мире после 2040 года [12, 29, 31, 32, 117]. В наши дни водород

производится в основном из углеводородов (около 65 млн тонн в год) и обычно

используется в местах производства. Вызов ближайших десятилетий - это

создание принципиально новой индустрии и рынка, основанного на

безуглеродном производстве водорода, его крупномасштабном хранении и

транспортировке на сотни и тысячи километров в трубопроводах, в морских и

наземных танкерах, а также в организации широкомасштабного

использования в энергетике, транспорте, промышленности – от

сталелитейных и химических производств, крупных энергетических газовых

турбин до индивидуальных источников энергии для домохозяйств, наземного

и водного транспорта, авиационных систем [17, 32, 35, 41, 170, 193].

1.1 Перспективы использования водорода в энергетике и транспорте

В мировой экономике в настоящее время активно продвигаются

процессы глобальной трансформации, связанные с энергетическим переходом

к «зеленым» и возобновляемым источникам энергии, которые должны

обеспечить декарбонизацию и последующее развитие на основе стратегии

углеродной нейтральности. Одним из направлений глубокой декарбонизации

является использование водородного топлива в энергетике и транспортных

системах [5, 25, 42, 77].

Ведущие страны мира, отдельные регионы, крупные корпорации, города

и даже отдельные муниципалитеты устанавливают в своих долгосрочных

стратегиях цели по снижению выбросов парниковых газов (или углеродного

следа) в целях борьбы с глобальным изменением климата. В частности,

декларации целого ряда государств (большинство из них сделано в 2015 г. в
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связи с Парижским соглашением) содержат снижение таких выбросов к 2030

г. на 25-40% от уровня 1990 года или 2005 года, а Германия декларирует

сокращение выбросов парниковых газов на 80-95% к 2050 году (табл. 1.1) [25].

Таблица 1.1 – Примеры заявленных национальных целей по сокращению

выбросов и увеличению абсорбции парниковых газов (ПГ) [25]

Страны Декларируемые вклады в смягчение изменений климата

США К 2025 – сократить выбросы ПГ на 26-28% от уровня 2005

Канада К 2030 – сократить выбросы ПГ на 30% от уровня 2005

Германия К 2030 – сократить выбросы ПГ на 40-55% от уровня 1990, 2050 – на

80-95%

Франция К 2030 – сократить выбросы ПГ на 40% от уровня 1990

Норвегия К 2030 – сократить выбросы ПГ на 40% от уровня 1990

Бразилия К 2025 – сократить выбросы ПГ на 37% от уровня 2005

Мексика К 2030 – сократить выбросы ПГ на 22-36% от базовой линии

Китай К 2030 – сократить удельные выбросы ПГ на 1 долл. ВВП на 65%

Австралия К 2030 – сократить выбросы ПГ на 26-28% от уровня 2005

Применение водорода в транспортном секторе возможно как

непосредственно в виде топлива для двигателей внутреннего сгорания (ДВС),

газотурбинных двигателей (ГТД) или газотурбинных установок (ГТУ), так и в

виде водородных топливных элементов для электрических или

комбинированных двигателей [1, 2, 6, 18-20, 30, 40, 39]. Автомобильный

транспорт с двигателями внутреннего сгорания, работающими на водородном

топливе, появился еще в середине прошлого века [11, 33]. Первый

авиационный газотурбинный двигатель на водородном топливе НК-88 прошел

летные испытания в 1988 году [2, 39]. Развитию транспортных систем с

водородными топливными элементами также уделяется большое внимание

поскольку их использование позволяет обеспечить, отсутствие шума при

работе электродвигателя, большую надежность и безопасность [40].

Для энергетических газотурбинных установок ведущими мировыми

производителями разработаны топливные агрегаты и системы горения,

обеспечивающие возможность использования водорода в виде добавки к

15

природному газу [44, 57, 58, 66, 70, 82, 86, 88, 94, 125, 126, 128, 129, 142, 167,

177, 179, 180, 185, 186, 194, 199, 211]. Применение чистого водорода как

топлива в настоящее время рассматривается как важная задача дальнейших

исследований и разработок [52, 66, 112].

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 октября

2020 г. № 2634-р утвержден план мероприятий («дорожная карта») по

развитию водородной энергетики в Российской Федерации до 2024 года,

направленный на увеличение производства и расширение сферы применения

водорода в качестве экологически чистого энергоносителя, а также вхождение

страны в число мировых лидеров по его производству и экспорту. В

соответствии с «дорожной картой» предусмотрена реализация ряда пилотных

проектов в области водородной энергетики, одним из которых является

разработка, изготовление и проведение испытаний газотурбинных установок

на метано-водородном топливе [34]. Все это показывает актуальность

исследований в области применения водорода, а также метано-водородных

смесей в качестве топлива для авиационных ГТД и созданных на их базе

наземных ГТУ различного назначения, наземного транспорта и авиационных

двигателей.

Водород – очень привлекателен для замены углеводородного топлива и

получения чистых энергетических систем. Он имеет более высокую

теплотворную способность, чем природный газ, который широко

используется в мире. Однако, водородное топливо в связи с его низкой

плотностью требует специальных условий хранения и вспомогательного

оборудования для энергетических систем. Кроме того, более высокая

реакционная способность водорода по сравнению с углеводородами и, как

следствие, большая скорость распространения пламени, а также повышенная

температура в зоне горения приводят к необходимости пересмотра принципов

организации рабочего процесса и конструкции камер сгорания двигателей и

установок, работающих на традиционных топливах [22]. Компромиссным

решением, позволяющим частично использовать преимущества водорода, но
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кардинально не менять конструкцию камер сгорания и систем топливоподачи

является использование водорода в качестве добавки к применяемым

углеводородным топливам, например, природному газу. При этом нужно

понимать, что для использования метано-водородных смесей на практике

следует более подробно изучить свойства таких смесей на фундаментальном


[…]


пламени при использовании метано-водородных топлив апробирован на

модельной камере сгорания. Расчетная модель соответствует

экспериментальным исследованиям. Данный метод может быть использован

для определения проскока пламени на этапе предварительного

проектирования камер сгорания газотурбинных двигателей и энергетических

установок.

5.2 Моделирование проскока пламени при сжигании метано-

водородного топлива в камере сгорания газотурбинной установки

ГТЭ-65

В имеющихся источниках в настоящее время не существует четкой

градации возможного применения водорода без существенных доработок в

конструкции камер сгорания. Основываясь на данных различных источников,

можно предположить, что использование метано-водородного топлива в

газотурбинных установках требует дополнительных конструктивных

доработок в камерах сгорания или изменения организации рабочего процесса

внутри жаровой трубы камеры сгорания ГТУ. При небольших концентрациях
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Н2 (RH до 20%), доработки, как правило, практически не потребуется или

производятся в системе подачи топлива и горелочных устройствах.

При RH от 20 до 60…70%, как правило, требуется доработка фронтового

устройства, например, с предварительным смешением DLE.

При RH от 70 до 100% потребуется разработка новой КС, с учетом всех

особенностей физико-химических характеристик горения водорода. Особое

внимание в данном случае требуется уделить мероприятиям по

предотвращению проскока пламени.

В данном разделе проведена апробация предложенного метода

определения проскока пламени. Также выполнено исследование влияния доли

водорода в метано-водородном топливе на проскок пламени в исходной

конструкции ГТЭ-65 для выработки более детальных рекомендаций по

вопросу применения метано-водородного топлива в современных КС.

Геометрическая и сеточная модель

Исходная модель камеры сгорания газотурбинной установки ГТЭ-65

представляет шестимодульную, трубчато-кольцевую конструкцию. Каждый

из модулей (индивидуальной КС) содержит горелочное устройство, жаровую

трубу, газосборник. Газодинамические процессы моделировались в одной

индивидуальной КС, что соответствует 1/6 части кольцевого канала.

Геометрическая модель индивидуальной камеры сгорания ГТЭ-65.1

представлена на рисунке 5.10.

Рисунок 5.10 – Геометрическая модель индивидуальной камеры сгорания

ГТЭ-65
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Для моделирования процессов горения в камере сгорания была

сгенерирована конечно-элементная сетка (рисунок 5.11).

Описание сеточной модели:

- максимальное значение параметра скошенности – 0.96;

- общее количество элементов – 25 млн;

- количество призматических слоев на стенках – 3;

- минимальный линейный размер элемента, м – 4х10–4;

- размер элемента в зоне горения, м – 3х10–3.

Для повышения качества получаемых результатов внутри жаровой

трубы была выделена газодинамическая область, на которую была наложена

структурированная конечно-элементная сеточная модель.

Структурированный участок имеет меньший размер ячеек, особенно в зоне

горения, что позволит получить более качественный расчет процессов

смешения, горения и обнаружения проскока пламени.

Рисунок 5.11 – Внешний вид сетки в продольном сечении КС
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Граничные условия

Для расчета характеристик камеры сгорания необходим набор

параметров, которые задаются в качестве граничных условий для расчета.

Исходные данные для трехмерного моделирования камеры сгорания ГТЭ-65.

представлены в таблице 5.3.

Таблица 5.3 – Исходные данные при моделировании камеры сгорания ГТЭ-65

Режим

работы

P*, атм Тв*, К Gв, кг/с Gт, кг/с RH, %

100% 16 673 150 3 0–100

При трехмерном моделировании важно правильно задать

неравномерность входных параметров для КС. В качестве начальных условий

на входе в камеру сгорания при расчете использовался равномерный 5%

профиль интенсивности турбулентности. В качестве топлива при проведении

расчетов использовался чистый метан (СН4) с добавками водорода (H2) до

100%. В качестве окислителя - воздух (O2 – 21%, N2 – 79%). В рассчитываемой

камере сгорания топливо подавалось из пяти различных контуров.

Цель данной работы – определение максимально возможной доли

водорода в камере сгорания ГТЭ-65.

Для выделенного режима была рассчитана равновесная температура

Тг=1659 К. Для сохранения средней температуры продуктов сгорания на

выходе из КС были посчитаны коэффициенты избытка воздуха для каждого

варианта состава топлива (рисунок 5.12). Далее были посчитаны расходы

топлива в зависимости от объемного содержания водорода; давление, расход

и температура воздуха оставались неизменными (таблица 5.4).
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Рисунок 5.12 – Изменение коэффициента избытка воздуха от доли H2

при заданной температуре

Таблица 5.4 – Значения коэффициента избытка воздуха и доли топлива по

контурам для каждого варианта состава топлива

RH, % L0 α Gt сумм RH, % L0 α Gt сумм

0 17.24 2.29 0.631 60 19.94 2.42 0.516

10 17.47 2.30 0.619 70 21.11 2.46 0.479

20 17.76 2.32 0.605 80 22.94 2.53 0.430

30 18.11 2.34 0.589 90 26.29 2.62 0.362

40 18.56 2.36 0.569 100 34.3 2.76 0.263

50 19.14 2.39 0.546 60 19.94 2.42 0.516

Результаты моделирования процессов горения в камере сгорания ГТЭ-

65.

Исходя из таблицы 5.4, расчет проводился в диапазоне RH = 0..100%. В

результате расчетов получены поля распределения полной скорости,

статической температуры и степени завершенности реакции (рисунок 5.13–

5.15).
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Рисунок 5.13 – Поля распределения полной скорости при RH = 0, 30, 60%.
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Рисунок 5.14 – Поля распределения статической температуры при

RH = 0, 30, 60%.
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Рисунок 5.15 – Поля распределения степени завершенности реакций при

RH = 0, 30, 60%.
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Анализируя поля скорости (рисунок 5.13), видно, что зона обратных

токов сокращается с увеличением добавки водорода. Таким образом можно

сделать вывод, что пламя будет хуже стабилизироваться в данной области.

При этом до при RH = 30% уменьшение незначительное. Исходя из этого

можно утверждать, что при при RH >20–30% необходимо вносить изменения в

систему подачи топлива и горелочных устройствах.

Максимальная температура в жаровой трубе находится в основной зоне

горения и составляет порядка 1800 К (рисунок 5.14). Стоит отметить, что

температура непосредственно за горелочными устройствами увеличивается,

так как с ростом доли водорода увеличивается интенсивность горения. Также

при добавках более 20–30% фронт пламени смещается к горелочным

устройствам, из-за чего возможны прогары в центральном горелочном

устройстве. При 50% добавки водорода в топливо температура за горелками

увеличивается на 150–200 градусов.

На рисунке 5.15 представлены поля распределения степени

завершенности реакций при добавке водорода. Исходя из рисунка

наблюдается, что при увеличении доли водорода полнота сгорания топлива

увеличивается.

При добавках при RH = 70% происходит проскок пламени через

центральное горелочное устройство (рисунок 5.16). Поэтому дальнейшее

увеличение доли водорода в исходной конструкции ГТЭ-65 не является

целесообразным.

Рисунок 5.16 – Поля распределения статической температуры при проскоке

пламени
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Таким образом, при добавках водорода в исходную конструкцию ГТЭ-

65 было получено, что при добавках более 60% водорода в топливо

происходит проскок пламени через центральное горелочное устройство.

Однако незначительные доработки придется делать уже при добавках 25–30%

водорода по объему, так как уже при таком составе топлива фронт пламени

смещается вверх по потоку и появляется опасность прогара элементов

центрального горелочного устройства. До 20%, скорее всего, никаких

доработок не потребуется.

На рисунке 5.17 представлена зависимость эмиссии СО2 на 1 кВт*ч от %

доли содержания водорода в топливе, расчитанная для исходной конструкции

ГТЭ-65. Исходя из предполагаемых норм эмисии СО2 менее 340 г CO2 на 1

кВт*ч и того, что при добавках 70% водорода в топливо по объему происходит

проскок пламени через центральное горелочное устройство, можно сделать

вывод, что зона оптимального содержания водорода в топливе, с учетом

коэффициента запаса, для исходной конструкции ГТЭ-65 находится в

промежутке до 50% по объему, что позволит обеспечить снижение выбросов

СО2 с 450 до 340 г/кВт*час.

Рисунок 5.17 – Эмиссия СО2 на 1 кВт*ч от доли водорода
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Стоит отметить, что тепловая нагрузка на фронтовую плиту с ростом

добавок водорода будет выше, поэтому необходимо решать вопрос с тепловым

состоянием стенок вблизи зоны горения.

Заключение по пятой главе

В результате расчетно-экспериментального исследования влияния доли

водорода на процессы горения в исследуемой камере сгорания можно сделать

следующие выводы:

• Выявлено, что добавка водорода сокращает длину фронта пламени, так

как увеличивается скорость распространения пламени и топливо выгорает на

более коротком участке.

• По результатам расчетно-экспериментального исследования была

определена граница устойчивой работы модельной КС, которая подтверждена

опытными данными при работе КС без проскока пламени внутрь горелочного

устройства при добавке водорода до 60%.

• Применительно к полноразмерной КС ГТУ выполнено исследование

влияния доли водорода в метано-водородном топливе на проскок пламени в

исходной конструкции ГТЭ-65. В результате проведенных исследований

установлено, что при добавках водорода в исходную конструкцию ГТЭ-65

более 70% водорода в топливо на рабочих режимах вероятен проскок пламени

через центральное горелочное устройство. Соответственно, граница

устойчивой работы, с учетом коэффициента запаса, составляет от 0 до 50%,

что позволит обеспечить снижение выбросов СО2 с 450 до 340 г/кВт*час.

Таким образом разработанный метод численного определения проскока

пламени апробирован на модельной камере сгорания и камере сгорания ГТЭ-

65. Расчетная модель соответствует экспериментальным исследованиям.

Данный метод может быть использован для определения проскока пламени на

этапе предварительного проектирования камер сгорания газотурбинных

установок.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных расчетно-экспериментальных исследований

рабочего процесса камер сгорания, работающих на метано-водородном

топливе, решена актуальная научная задача о разработке метода определения

границ проскока пламени на этапе предварительного проектирования камер

сгорания авиационных газотурбинных двигателей и созданных на их базе

энергетических установок.

В процессе работы получены следующие результаты:

1. Разработан и валидирован новый метод определения границ проскока

пламени при горении метано-водородных топлив, применение которого

уменьшает погрешность прогнозирования проскока пламени с 40–50% до 5%

в горелочных устройствах камер сгорания ГТД и ГТУ.

2. Разработан новый кинетический механизм (48 компонентов, 312

реакций), отличающийся дополнительным учетом четырех элементарных

реакций и уточнением констант скоростей для наиболее значимых реакций,

влияющих на нормальную скорость распространения пламени. Разработанный

механизм позволяет моделировать нормальную скорость распространения

метано-водородного пламени с погрешностью, не превышающей 5%,

применительно к параметрам рабочего процесса камер сгорания ГТД и ГТУ.

3. Получены новые зависимости, позволяющие моделировать нормальную

скорость распространения метано-водородного пламени применительно к

параметрам рабочего процесса камер сгорания ГТД и ГТУ, отличающиеся

учетом более широкого диапазона температур, давлений, состава смеси и вида

используемого топлива.

4. Получены новые экспериментальные данные по границам проскока

пламени в широком диапазоне RH = 0 – 100% и скоростей потока на выходе из

горелочного устройства, характерных для КС авиационных ГТД и

энергетических установок.
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5. Проведена апробация разработанного метода определения границ

проскока пламени метано-водородных топлив для численного расчета в

трехмерной постановке рабочего процесса модельной и полноразмерной

камеры сгорания. Выработаны рекомендации по применению водорода в КС

авиационного типа и КС ГТЭ-65, позволяющие использовать метано-

водородные топлива с объемной долей водорода в топливе до 50%, что

обеспечивает снижение выбросов парниковых газов до 35%.

6. Создан комплекс экспериментальных установок и моделей,

обеспечивающий проведение работ с водородосодержащими газовыми

смесями в соответствии с требуемыми нормативами безопасности,

позволяющий обеспечивать заданные режимы работы и определять основные

характеристики модельных горелочных устройств и камер сгорания

авиационных ГТД и ГТУ, работающих на метано-водородном топливе.

Таким образом, в результате данной работы предложен метод,

обеспечивающий большую, по сравнению с традиционными численными

методами, точность определения границ проскока пламени при горении

метано-водородного топлива, что повышает эффективность предварительного

проектирования камер сгорания авиационных ГТД и ГТУ. Перспективой

дальнейшего развития темы является использование данного метода для

совершенствования конструктивных особенностей фронтовых устройств КС с

целью доведения доли водорода более 50%.

Результаты работы были применены при создании конструктивного

облика КС типа НК (ПАО «ОДК-Кузнецов»), работающей на перспективном

виде топлива и опытного образца КС газотурбинной установки ГТЭ-65.1 с

низкими выбросами оксидов азота для работы на метано-водородном топливе

(АО «Силовые машины»).
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