УТВЕРЖДАЮ
Генеральный конструктор –
директор ОКБ им. А. Люльки
филиала ПАО «ОДК-УМПО»,
доктор технических наук,
профессор, член-корр. РАН

Е. Ю. Марчуков
«» 2023 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Идрисова Дмитрия Владимировича на тему:
«Разработка метода определения границ проскока пламени при использовании метано-водородного топлива в камерах сгорания газотурбинных двигателей и энергетических установок», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.15 – «Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов».

Основным требованием, предъявляемым к камерам сгорания турбореактивных двигателей, является их устойчивая работа. Однако, на практике, в горелочных устройствах на некоторых режимах может возникнуть явление проскока пламени, которое приводит к неустойчивости процесса горения, а также к прогарам и разрушениям элементов конструкции. Определение границ возникновения проскока пламени в камерах сгорания, работающих на метано-водородном топливе, является сложной научно-технической задачей, поэтому тема диссертационной работы Идрисова Дмитрия Владимировича является актуальной.

Работа включает в себя результаты исследования по определению границ проскока пламени, к которым относятся:

- новый метод определения границ проскока пламени при горении метано-водородных топлив, значительно снижающего погрешность его прогнозирования;
- новый кинетический механизм (48 компонентов, 312 реакций) с дополнительным учётом четырёх элементарных реакций и уточнением констант скоростей для наиболее значимых реакций, влияющих на нормальную скорость распространения пламени;
- новые зависимости, позволяющие моделировать нормальную скорость распространения метано-водородного пламени применительно к параметрам рабочего процесса камер сгорания ГТД и ГТУ;

Входящий № 207-9053
Дата 24 НОЯ 2023
Самарский университет

- новые экспериментальные данные по границам проскока пламени в широком диапазоне состава смеси и скоростей потока на выходе из горелочного устройства.

Научная новизна работы включает:

- разработку и валидацию метода определения границ проскока пламени в горелочных устройствах модельных и полноразмерных камер сгорания;

- разработку кинетического механизма окисления метано-водородного топлива;

- получение новых зависимостей, позволяющих моделировать нормальную скорость распространения метано-водородного пламени применительно к параметрам рабочего процесса камер сгорания авиационных ГТД и ГТУ;

- получение новых экспериментальных данных по границам проскока пламени при сжигании предварительно подготовленных метано-водородо-воздушных смесей в горелочных устройствах с закруткой потока

Теоретическая значимость работы состоит в создании и валидации кинетической модели горения метано-водородного топлива и получении новых зависимостей для скорости распространения пламени от температуры, давления и состава смеси.

Практическая значимость работы заключается в разработке метода определения границ проскока пламени при горении предварительно подготовленной метано-водородо-воздушной смеси в камерах сгорания.

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 10 работах автора, а также неоднократно представлялись на международных научно-технических конференциях.

В качестве недостатков автореферата можно отметить следующее:

1) В автореферате не отмечен личный вклад автора в исследование.

Однако отмеченный недостаток не влияет на высокую оценку научной ценности и практической значимости работы, которую можно дать на основании изучения материала, изложенного в автореферате.

В качестве пожелания, хотелось бы отметить, что явление проскока пламени в камерах сгорания газотурбинных двигателей в значительной мере зависит от перепада полного давления в горелочном устройстве, в связи с чем практический интерес представляет возможность применения разработанного метода определения границ проскока пламени при более низких перепадах полного давления.

Материалы, представленные в автореферате, позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Идрисова Дмитрия Владимировича выполнена в полном объеме на высоком научном уровне и удовлетворяет требованиям Высшей

аттестационной комиссии Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Соискатель Идрисов Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.15 – «Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов».

Начальник отдела КС, ФК и РС

Федоров Сергей Андреевич

Инженер-конструктор 1 к. отдела КС, ФК и РС,

к.т.н. по специальности 05.07.05

Ярмаш Александр Дмитриевич

«Опытно-конструкторское бюро им. А Люльки» филиал ПАО «ОДК-УМПО»

129301, г. Москва, ул. Касаткина, д. 13, тел. +7(499) 783-01-11

E-mail: okb@okb.umpo.ru

Подпись Федорова Сергея Андреевича и
Ярмаша Александра Дмитриевича завершено.

Начальник
отдела кадров

10.19.2023

И.Т. Сашенков